müftüsü" ibaresi yer almaktadır. Eğer eser bir başka müellife ait değilse eserin yazım tarihinde geçen beş (hams) kelimesi elli (hamsîn) şeklinde olmalı ya da aradaki başka bir rakam düşmüş bulunmalıdır.

Kâtib Çelebi'nin Abdülkâdir b. Ebû'l-Kâsım el-Ensârî'ye (ö. 880/1475) nisbetle ve *Hâşiye 'ale't-Tavzîh* adıyla Sadrüşşerîa'nın *Tenkîhu'l-uşûl*'ü üzerine yapılan çalışmalar arasında zikrettiği eser İbn Mâlik'in *el-Elfiyye*'sine İbn Hişâm en-Nahvî'nin yazdığı, *et-Tavzîh* adıyla da bilinen *Evâduhu'l-mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik* adlı nahiv eseri üzerine bir çalışma olmalıdır. Zira adı geçen kişi, nahiv alanında şöhret yapan Mekkeli âlim İbn Abdülmü'tî el-Ensârî el-Abbâdî el-Mâlikî olup bu çevrelerde *et-Tavzîh* dendiğinde bu nahiv eseri kastedilmektedir (Sehâvî, IV, 284). Brockelmann da yine İbn Hişâm'ın adı geçen eseri üzerine Hâlid b. Abdullah el-Ezherî'nin yazdığı *et-Taşrih bi-mazmûni't-Tavzîh* (Bulak 1294) isimli kitabı Sadrüşşerîa'nın eseriyle ilgili hâşiyeler arasında zikretmiştir (GAL Suppl., II, 301).

## BİBLİYOGRAFYA :

Sadrüşşerîa, *et-Tavzîh şerhu't-Tenkîh* (nşr. M. Adnân Dervîş), Beyrut 1419/1998, tür.yer.; Tef-tâzânî, *et-Telvîh* (nşr. M. Adnân Dervîş), Beyrut 1419/1998, tür.yer.; Esterâbâdî, *Bezm ü Rezm* (trc. Mürsel Öztürk), Ankara 1990, s. 456-461, 486-487; Musannifek, *Hâşiyetü't-Telvîh*, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 1951, vr. 1<sup>b</sup>-2<sup>a</sup>; Sehâvî, *ed-Dav'ü'l-lâmî*, IV, 284; Taşköprizâde, *Miftâhu's-sa'âde*, I, 186, 205, 207; Mecdî, *Şekâik Tercümesi*, s. 448, ayrıca bk. İndeks, s. 37-38; Keş-fü'z-zunûn, I, 496-499, 848; Seyyid Bey, *Usûl-i Fıkıh: Medhal*, İstanbul 1335, s. 56-59; Serkis, *Mu'cem*, I, 485, 636, 758; II, 1199-1200, 1587, 1790; Brockelmann, GAL, II, 277-278; Suppl., II, 300-301; *İzâhu'l-meknûn*, I, 12; II, 674; Âgâ Büzürg-i Tahrânî, *ez-Zerî'a ilâ teşânifi's-Şî'a*, Beyrut 1403/1983, I, 77; XXIV, 273; *Fihrisü mahfû-tâti Câmî'ati'l-Melik es-Su'ûd: el-Fıkhü'l-İslâmî ve usûlüh*, Riyad 1404/1984, VI, 20-21; Abdullah Muhammed el-Habeşî, *Câmî'u's-ş-şerûh ve'l-havâşî*, Ebûzâbi 1425/2004, I, 667-675.

ŞÜKRÜ ÖZEN

## TENKİT

(التقيد)

Değerini ortaya koymak amacıyla genelde sanat ve özelde bir edebiyat eserinin belirlenmiş ölçütlere göre incelenmesi ve analizini göre alan bilim dalı.

Eski Yunan'da edebî eleştiri edebiyata insanları ahlâkî erdemlere yönlendirme görevi veriyor ve eserler bu ölçüye göre değerlendiriliyordu.

*tâbü's-Şinâ'ateyn* (Ebû Hilâl el-Askerî) gibi müstakil eserlerle Ebû Nüvâs, Ebû Temmâm, Buhtürî, Mütenebbî gibi ünlü şairlerin şiirlerinin eleştirisi ve yaptıkları intihaller üzerine Ebû Bekir es-Sülfî, Hasan b. Bişr el-Âmidî, Hâtimî, İbn Vekî', Kâdî Ebû'l-Hasan el-Cürçânî, Sâhib b. Abbâd gibi eleştirmenlerce birçok çalışma ortaya konmuştur.

Günümüze ulaşan en eski eleştiri eseri Asmaî'nin (ö. 216/831) *Fuhûletü's-şu'arâ*'sıdır. Ünlü bir dil bilgini olan Asmaî bu eserinde Câhiliye döneminden kendi zamanına kadar yaşamış şairler hakkında çeşitli değerlendirmelerde bulunmaktadır. Buradaki yargılar bazan kendi içinde bile tutarsızdır (meselâ İmruülkays'la ilgili değerlendirmeler, s.

11-112, 559-573, ayrıca bk. tür.yer.; Ahmed Heykel, *Dirâsât edebîyye*, Kahire 1980, s. 126-128; M. Zağlül Sellâm, *Târîhu'n-naḳdi'l-edebî ve'l-belâğa ḥatte'l-karnî'r-râbi'i'l-hicri*, İskenderiye 1982; İhsan Abbas, *Târîhu'n-naḳdi'l-edebî 'inde'l-Arab*, Beyrut 1404/1983, s. 11-41, 43-59, 63-123, 125-357, ayrıca bk. tür.yer.; J. S. Meisami, "Literary Criticism, Medieval", *Encyclopedia of Arabic Literature* (ed. J. S. Meisami - P. Starkey), London 1998, II, 472-474; P. Cachia, "Literary Criticism, Modern", a.e., II, 474-475; Tâhâ Mustafa Ebû Kerîşe, "en-Naḳdû'l-edebî", *Meusû'atü'l-haḳâretü'l-İslâmiyye*, Kahire 1426/2005, s. 753-757.

RAHMİ ER

□ FARS EDEBİYATI. Fars edebiyatında tenkit "nakd-i edebî" başlığıyla ele alınmıştır. Edebî tenkitten amaç sadece yanlış ve eksiklikleri ortaya koymak değil eseri her yönüyle değerlendirip okuyucunun anlamasına yardımcı olmaktır. Tenkit konusunda genellikle iki bakış açısı öne çık-

mıştır. Biri dil, sanat ve üslûba, diğeri muhtevaya yönelik tenkittir. Fars edebiyatında İslâm öncesi dönemle ilgili edebî tenkit konusunda yeterli bilgi yoktur. İslâm'dan sonra X. yüzyıldan itibaren tenkit fikrinin ortaya çıktığı görülür. Farsça'da en eski edebî tenkit olarak Sâ mânîler devri Horasan sipehsâlârı ve Tûs hâkimi Ebû Mansûr Muhammed b. Abdürrezzâk'ın dört müellife hazırlattığı, Fars nesrinin en eski örneklerinden biri sayılan *Muḳaddime-i Şâhnâme-i Ebû Mansûri* adlı eser anılır (346/957). Ferruhî-i Sîstânî'nin (ö. 429/1037-38), çağdaşı Unsûrî-i Belhî'ye eleştirdiği şiirin de ilk tenkit örnekleri arasındadır. Şair Fütûhî-i Mervezî de Evhadüddîn-i Enverî'nin aşırı tamahkârlığını eleştirerek onu yermiştir. Özellikle saray şairleri arasındaki rekabet onları birbirini tenkit etmeye yöneltmiştir.

Eserin özellikle ilk iki bölümü şiir eleştirisi üzerinedir.

İran'da Moğollar döneminde yazılmış antoloji niteliğindeki eserlerin yaygınlığı, "nakd-i zevkî" türünde yeni bir edebî tenkit usulünün ortaya çıkmasını beraberinde getirmiştir. Bu türün ilk örneklerini Kemâleddîn-i İsfahânî (ö. 638/1240 [?]) vermiştir. İsfahânî, çağdaşları Zahirî-i Fârâyâbî ve Enverî'nin şiirlerini eleştirip kendisinin onlardan üstün olduğunu söylemiştir. Bu arada teknik eleştiri de sürmüştür. Buna dair çalışmaların en meşhuru Şems-i Kays'ın *el-Mu'cem fi me'âyiri eş'âril-'Acem* adlı eseridir.